
 
  
 
 
  

  حیدعا در زندگی مسي
  

  از تعاليم رسمی کليسای کاتوليکبرگزيده ای 
  و پدران کليسای 

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 



  دعا چيست؟
دعا معطوف کردن ذهن و قلب فرد بنا بر اراده خود به خدا ، يا درخواست امور خير از خدا 

آن به ملاقات انسان می آيد. دعاکردن مسيحيان بصورت خدا است که بوسيله  ۀمی باشد. دعا عطي
 پسرش عيسی مسيحت نيکو و با يخصوصی می باشد و رابطه زنده فرزندان خدا با پدر که بی نها

  ان ساکن است.و روح القدس که در قلبش
   

  فصل اول
 انکشاف دعا

  
   چرا دعا دعوتی عمومی است ؟

واسطه آفرينش تمام هستی را از هيچ آفريد. حتی بعد از سقوط، انسان ه زيرا خدا از آغاز ب
يل اش را برای حفظ کسی که برايش هستی عطا کرده به تشخيص آفريننده خود هست و تماقادر 

انسان برای  و خصوصا در تمام تاريخ رستگاری، گواه تمايل بود را خواهد داشت. تمام مذاهب،
هر حال اين خدا است که فرد را پيوسته به ملاقات با او در راز دعا جذب ه خدا بوده هستند. ب

  .کنديم
   

  ابراهيم سرمشق دعا
د. دعايش جدال ايمان بود، راطاعت کاز اود و يابراهيم در پيشگاه خدا گام برداشت، او را شن

به وفاداری خدا حتی در زمان آزمايش باور دارد. علاوه بر اين، بعد ازملاقات با خداوند در  زيرا
ت ميکند که با اطمينانی ابراهيم جرأ  کرد،  برملا او  اعتماد به  با  نقشه اش را  خود، آنکه ۀخيم

  راسخ به نفع گناهکاران شفاعت کند.
  

  دعای موسی
تعمق است. خدا، کسی که، موسی را از بوته مشتعل صدا دعای موسی نمونه دعای همراه با 

 ثل شخصی که با دوست خود سخن گويدکرد، غالباً با اوبه مدت طولانی روبررو سخن می گفت م
وساطت کردن برای   درتق ). در اين صميميت با خدا، موسی ١١آيه  ٣٣(سفر خروج باب 

يانجی يعنی عيسی مسيح را از قبل جماعت خود را کسب کرد؛ بنا بر اين دعايش شفاعت آن م
  اعلام کرد.

    
  در عهد عتيق، معبد و پادشاه چه نسبتی با دعا دارند؟

ـ در صندوق پيمان سپس در معبد تحت هدايت شبانانش   دعای خلق خدا درسايه اقامتگاه خدا
دعامی شکوفا ميشود. در ميان آنان داود پادشاه "از قلب خود خدا" ، شبانی که برای امت خود 

و حاکی از   خواند. دعايش الگويی برای مردم بود زيرا وفاداری صادقانه ای است به وعده الهی
  نوعی اعتماد محبت آميز و شادی بخش به خدا، تنها پادشاه و خداوند بود.

  
  در ماموريت يا رسالت انبيا نقش دعا

ب، ترغيب مينمايند. آنها انبيا با نور و قدرت برگرفته از دعا مردم را به ايمان و تحول قلو
وارد صميميت عميق با خدا شدند و با برادران و خواهرانشان شفاعت يا پادرميانی کردند تا هر 
آنچه را که از خداوند ديده و شنيده اند را اعلام کنند. حضرت ايليا پدر انبيا و آنانی که طالب روی 



واسطه دخالت خدا را بدست آورد، در خدا هستند، بود. در کوه کرمل برگشتن مردم به ايمان به 
"مرا اجابت فرما ای خدا، مرا اجابت فرما" ( کتاب اول  :پاسخ به تقاضای ايليا چنين دعا ميگويد

  ).٣٧آيه  ١٨پادشاهان فصل 
 

  اهميت مزامير در دعا کردن
مزاميردرعهد عتيق اوج دعا هستند: کلام خدا دعای انسان ميشود. هر دو بدون تفکيک فردی 

جمعی، والهام گرفته شده از روح القدس، اين دعا آوازهای اعمال شگفت انگيزآفرينش خدا  يا
را خواند و در او تحقق يافت. بنا بر  درتاريخ رستگاری را می خواند. مزامير دعايی که مسيح آن

اين برای دعای کليسا امری اساسی ، مناسب با مردم در هرزمان و شرايطی بصورت دائم می 
  باشد.
   

  دعا بطور کامل در مسيح آشکار و تحقق يافت
  
  مسيح از چه کسی دعا کردن را آموخت؟ 

آموخت. ولی دعای او به   اش، دعا کردن را از مادرش وسنت يهودی مسيح با قلب انسانی
کسی که انسانيت مقدس اش دعای فرزندی پسر ابدی خدا منبع اسرار آميز گره خورده بود زيرا او 

  کامل را به پدر ارائه ميدهد.
  

  مسيح چه زمانی دعا کرد؟
انجيل عيسی را اغلب در دعا خواندن نشان می دهد. ما او را جدا شده و در خلوت مشغول دعا 

حتی هنگام شب می بينيم. او در لحظات سرنوشت ساز ماموريتش و يا رسالت رسولانش خواندن 
دعا می خواند . در حقيقت، در طول همه زندگی اش دعا می خواند زيرا او بطور مداوم در 

  است. پدرصميميت و همدلی با 
  

  عيسی در هنگام اشتياق شديد دعا کرد؟ چگونه 
 دعای  دعای عيسی هنگام درد و رنجش در باغ جتسيمانی و آخرين کلمات روی صليب عمق  

ی رساند و تمام غم و م ی  نقشه  محبت آميز  پدر  را به  کمالعيس می کند.  آشکار فرزندی او را 
اهدا می کند، پدری  پدر متحمل ميشود. و به  اندوه انسانی، تقاضاها و شفاعت های تاريخ نجات را

  د.، آنها را اجابت می کنپسرشکه آنها را می پذيرد و بر خلاف هر انتظاری، با برخيزاندن 
  

  عيسی دعا کردن را به ما می آموزد
عيسی به ما نه فقط دعای "ای پدر ما" را می آموزد بلکه خود آن دعا را می خواند. به اين 

می آموزد: خلوص قلبی که  طريق علاوه بر مفهوم، منش لازم برای هر دعای حقيقی را نيز
که ماورای آنچه که  جويای ملکوت و طلب آمرزش برای دشمنان، هوشياری کامل و فرزندی

  احساس و درک ما است، و هر آنچه که رسولان را از وسوسه مراقبت و پاسداری می کند. 
  

  چرا دعای ما موثر است؟
دعای ما موثر است زيرا درايمان دعای مسيح متحد است. در او، دعای مسيحيان موجب 

درخواست خود را به خدا مشارکت محبت و اتحاد در پدر می شود. به اين طريق ما می توانيم 



ارائه دهيم که برآورده ميشود: " بخواهيد تا بدست آوريد و شادی شما کامل گردد" (انجيل يوحنا 
  ).٢٤آيه  ١٦باب 

  
  مريم باکره چگونه دعا کرد؟

در تقديم خود به خدا بود. مادر مسيح حوای   مشخصه دعای مريم همراه با ايمان و سخاوتمندی
  می کند. برای شفاعت بشريت برای مسيح دعا گان" است. او"مادر جميع زند ،جديد

  
  ؟دآيا در انجيل دعا کردن حضرت مريم وجود دار

درخواست مريم در قانای جليل، انجيل سرود نيايش مريم را به ما می دهد: "جان من خداوند 
و هم کليسا است، شادی  مادر خدا) که هم سرود ٤٩ـ ٤٦آيه  ١را ميستايد" (انجيل لوقا باب 

  شکرگذاری ازقلب فقرا بلند می شود زيرا اميد خود را در تحقق وعده الهی می يابند.
   

  دعا در عصر کليسا
  

  دعای جماعت اوليه مسيحيان در اورشليم چگونه بود؟
رسولان نوشته شده که جماعت اوليه اورشليم، ايمانداران در زندگی با در ابتدای کتاب اعمال 

آنان "هميشه وقت خود را با شنيدن تعاليم رسولان و مشارکت  دعا توسط روح القدس را آموختند،
  )٤٢آيه  ٢(کتاب اعمال رسولان باب  ها مواظبت مينمودند".پاره کردن نان و دعاايشان و 

  
  کليسا مداخله می کند؟چگونه روح القدس در دعای 

روح القدس، استاد اصلی دعای مسيحی، کليسا را در حيات دعا و عبادت شکل ميدهد، و کليسا 
مسيح داخل ميکند. اشکال دعا که در متون مقدس رسولی و  را در ژرفای تامل و اتحاد با راز

  می ماند. رسمی آشکار شده اند، به عنوان معيار دعای مسيحی باقی
 

  اساسی دعای مسيحيان چه می باشند؟گونه های 
می باشند. مراسم  آنها شامل ستايش و برکت، دعای حاجت، شکرگذاری و شفاعت و حمد

  اشکال دعا و بيان کننده آنهاست. ۀعشاء ربانی مشتمل بر هم
  

  "برکت دادن" چيست؟
هدايای خود دعای برکت، پاسخ انسان به عطايای خدا است: يعنی چون خدا برکت ميدهد، و با 

  ما را مملو ميکند.
  

  چگونه می توان پرستش را تعريف کرد؟ 
  پرستش نخستين گرايش انسانی است که تصديق ميکند که مخلوق خالق خويش است.

  
  اشکال مختلف دعای حاجت چه می باشد؟

می تواند طلب آمرزش باشد و يا درخواست فروتنانه برای احتياجات روحانی و    آن درخواست
  ی باشد. اگر چه اولين طلب، آمدن ملکوت است. يا ماد
  



     دعای شفاعت شامل چه می باشد؟
ما را در دعای مسيح کسی  درخواست شفاعت شامل نظر کردن به علايق ديگران می باشد. 

ً گناهکاران. حتی برای همه ما ميانجيگری کرد م پدرکه با  تحد و همنوايی می کند، خصوصا
  شفاعت بايد برای دشمنان خويش نيز گسترش يابد.

  
 شکرگذاری به خدا چه موقع است؟
عشاء ربانی را که مسيح خود می داند، بالاتر از همه آيين  کليسا شکرگذاری به خدا را هميشه

بشراکت گذاشت. برای مسيحيان هررويدادی دليلی برای عرض تشکر را  پدرشکرگذاری به را در
  موجب می شود.

  
  دعای حمد چيست؟

حمد شکلی از دعا است که به نحو بسيار آشکار اذعان ميشود که خدا، خداست. کاملا بی 
  جيد خدا برای خود او و جلالش ميباشد، حقيقتا برای اينکه که او هست.غرضانه است: سرود تم

   
  فصل دوم
  رسم دعا

  
  در رابطه با دعا اهميت رسوم در چيست؟

می آموزد که چگونه  در کليسا با ايمان و دعا به فرزندان خدا روح القدس از طريق انتقال زنده
خودی انگيزه درونی فروکاست؛ بلکه به  دعا کنند. بنابراين نميتوان دعا را به فوران خود به

  روحانی و تجارب کسب شده می باشد. واسطه درک عميقی از واقعيات
  

  سر چشمه های دعا
  

  منابع دعای مسيحيان چيست؟
 )٨آيه  ٣(کتاب فيليپيان باب  ازمسيح می دهد معرفت بی نظير"" آنها شامل: سخن خدا که به ما

نجات را اعلام نموده حاظر می سازد و انتقال ميدهد، فضائل آيين عبادی فيض بخش کليسا که سًر 
  گونه ما با خدا ملاقات مينماييم. الاهی؛ و شرايط روزمره که بدين

"خداوندا دوستت می دارم، و تنها فيضی که می طلبم محبت و عشق جاودانه توست ... خدای 
ميخواهم که قلب من تا زمانی  من، اگر زبانم قاصر است که در هر لحظه بگويم تو را دوست دارم،

  که برای تو نفس ميکشم همچنان اين را تکرار کند."
  قديس ژان ماری ويانی

   
  طريق دعا

   
  آيا در کليسا طرق مختلف دعا وجود دارد؟

بر اساس اوضاع و احوال تاريخی، اجتماعی و فرهنگی روش های گونا گون دعا  در کليسا 
ی دعا نسبت به سنت ايمان وظيفه تعيين درستی اين روشهايسا وجود دارد. مرجعيت تعليمی کل



رسولی را به عهده دارد. وظيفه شبانان کليسا و معلمان دينی است که معنی دعاها را هميشه در 
  ارتباط با عيسی مسيح تبيين نمايند.

  
  طريق دعا کردن ما چيست؟

که به می شود نی اعاده ولی زما دا پدر ما است. راه دعای ما مسيح است زيرا دعا در جهت خ
انسانيت او تنها راهی است که توسط آن روح القدس به ما می آموزد به نام عيسی دعا کنيم. جنبه 

"به نام خداوند ما عيسی مسيح" ختم  درگاه پدر دعا کنيم. بنابراين آيين عبادی هميشه با فرمول 
  ميشود.
  

  نقش روح القدس در دعا چيست؟
م" کني معلم باطنی دعای مسيحی است و"ما نمی دانيم چگونه بايد دعا روح القدسآنجايی که از

کليسا ما را ترغيب می کند که با التماس طلب او را در هرموقعيتی . )٢٦آيه  ٨کتاب روميان باب (
  "بنماييم : " بيا ای روح القدس!

   
  چگونه دعای مسيحی در پيوند با حضرت مريم است؟

است که کليسا دوست دارد برای کارهای  روح القدسبه دليل همکاری بی نظير مريم با 
در  "دعا کننده" کامل دعا کند. عظيمی که خداوند برای او انجام داده است، با مريم و به درگاه مريم

  اوست، به عنوان تنها واسطه برای ما نشان ميدهد. اصل مريم به ما راه را که پسر
  

  کليسا چگونه به حضرت مريم دعا می کند؟
بالاتر از همه با درود بر توای مريم، دعايی که کليسا از باکره درخواست شفاعت می کند.  

دعاهای ديگر برای مريم دعا های تسبيح هستند، سرود ملتمسانه و تهنيت و يا نيايش و سرودهای 
  روحانی برخواسته از سنت های گوناگون مسيحی. 

   
  راهنما برای دعا کردن

  
  کردن را تعليم می دهند؟قديسان چگونه دعا 

برای خويش و  روح القدسقديسان سرمشق دعا کردن ما می باشند. ما همچنين از آنها درمقابل 
اشد. تمام دنيا درخواست شفاعت می کنيم. شفاعت آنان يکی از خدمات متعالی برای نقشه خدا می ب

در طی تاريخ کليسا در صميميت و همدلی قديسين، طرق مختلف در خصوص معنويات زندگی و 
  راه دعا کردن را به ما می آموزند.

  
  چه کسی می تواند دعا کردن را به ما بياموزد؟

خانواده بيشتر  ۀخانواده مسيحی نخستين جايگاه آموزش دعا است. بخصوص دعای روزان
ت. تعاليم و اصول مذهبی، دعای گواهی به زندگی دردعا و کليسا اس توصيه ميشود چون اولين

  ، و"هدايت روحانی" تشکيل دهنده مدارس و ياری دهنده در دعا کردن هستند.گروهی
  
  
  



  چه مکانهايی مساعد دعا کردن هستند؟
هر کس می تواند هر جايی دعا کند مکان مناسب در تحقق دعای واقعی بی تأثير نيست. کليسا 

مناسب برای دعای آيين عبادی و نيايش قربانی مقدس است. همچنين مکانهای ديگر همچون مکان 
  "در کنجه خانه" و يا صومعه و زياتگاه در دعا کردن فرد کمک می کند.

  
  فصل سوم

  زندگی در دعا
   

  چه زمانهايی برای دعا کردن مناسب تر است؟
مؤمنان را به دعای منظم دعوت ميکند: هر زمانی برای دعا کردن مناسب است ولی کليسا 

دعای صبح و شب، قبل و بعد از غذا، آيين عبادی ساعت ها، يکشنبه عشاء ربانی، دعای تسبيح، و 
  اعياد سال عبادی.

  )ما بايد خدا را بيشترازکشيدن نفس بياد آوريم (قديس گريگوری اهل نازيانزوس
  

  تجليات زندگی در دعا چيست؟
دعا را حفظ کرده است: ذکر ربانی، تأمل و تفکر. ويژگيهای  ۀمدسنت مسيحی سه حالت ع

  مشترک آنها تجديد خاطر قلبی است.

  تجلی دعا

  دعای بيانی چگونه توصيف می شود؟
    را با دعای باطنی قلب پيوند می دهد. هر چند عميق ترين دعای درونی،  دعای بيانی جسم 

با دعای ای  می تواند بدون دعای بيانی باشد. در هر مورد بايد از ايمان شخصی سرچشمه گيرد. ن
  ما عيسی بطور کامل طريقه دعای بيانی را به ما آموخت. پدر

  
  تأمل چيست؟

ست، که بالاتر از همه در کلام خدا در انجيل شروع می شود. تأمل تأمل بويژه يک سلوک ا
موجب تحرک انديشه، تخيل، عاطفه و ميل می شود که برای تعميق اعتقادات ايمانی ضروری 

و موجب بر انگيختن گروش قلبی ما ميگردد و اراده ی ما را در پيروی از مسيح تقويت  است، 
  عرفت محبت خداوند و راه اتحاد با اوست. ميکند.. اين قدم نخست در رسيدن به م

  
  دعای متفکّرانه چيست؟

است. آن هديه خدا است، لحظه   دعای متفکّرانه نگاه خيره ساده ای بر خدا در سکوت و محبت
ايمان خالص است که فرد دعا کننده در جستجوی مسيح است، خود را به اراده ی خواست محبت 

اين دعا را قديس  قرار دادن است. روح القدسواگذار ميکند، و خود را در اختيار عمل  پدرآميز 
لا به عنوان يک رابطه شخصی در دوستی ميداند، "اغلب به تنهايی، وقت خود را با ترزا اهل آوي

    خدايی که می دانيم مارا دوست دارد وقف کنيم." وصف می کند.

  



  جدال دعا کردن
     

  چرا دعا کردن يک " جدال " است؟
دعا عطيه ای از فيض و پاسخ مشخصی از جانب ماست چون آنانی که دعا می کنند " جدال" 

پيوسته ميخواهد انسان را از دعا دور کند. جدال  عليه خود، محيط، خصوصا نيرنگهای شيطان که 
دعا از پيشرفت زندگی روحانی جدا نيست. ما دعا می کنيم آن طور که زندگی می کنيم زيرا 

  م آن طور که دعا ميکنيم.زندگی ميکني
  

  آيا مخالفت با دعا کردن وجود دارد؟
همراه با مفاهيم نادرست از دعا کردن، خيلی ها فکر می کنند وقت دعا کردن را ندارند و يا 
اينکه دعا کردن بيهوده است. آنانی که در شرايط دشوار دعا می کنند وبا عدم موفقيت روبرو 

تواضع ، اعتماد و پايداری از ملزومات چيره شدن بر اين موانع ميشوند می توانند دلسرد شوند. 
  است.
  

  چه مشکلاتی درحين دعا کردن پيش می آيند؟
مشکل هميشگی در دعا حواس پرتی است. توجه ما را از خدا بدور می کند و می تواند چيزی 

ا ی خدا بازگردد. دعرا که به آن وابسته هستيم برملا کند. بنا بر اين قلب ما بايد فروتنانه به سو
می انجامد. چيره شدن بر اين مشکلات باعث سعود ما همراه با ايمان  کردن معمولا به سردی متاثر

حتی بدون احساس تسلی به خداوند است. بی حسی نوعی سستی روحانی به دليل آرامش هوشيارانه 
  وعدم بازداشت قلب است .

  
  چگونه اعتماد فرزند گونه خود را تقوت کنيم؟ 

اعتماد فرزندی در مصيبت مورد آزمايش واقع ميشود چون گمان ميکنيم که حاجت ما اجابت 
نميشود. . بنا بر اين بايد از خود پرسيد اگر خدا حقيقتا پدری است که ما در جستجوی او هستيم و 

بر ميخواهيم خواست او را برا آورده کنيم يا آسان ترين راه اينکه هر آنچه را که ما می خواهيم 
آورد کند . اگر دعا ی ما در اتحاد با عيسی است، ما می دانيم که او خيلی بيشتر از اين و آن عطيه 

  می کنيم که قلب ما را دگرگون می کند. را دريافت روح القدسمی دهد ما 
  

  کردن ممکن است؟ آيا هميشه دعا
دعا کردن هميشه ممکن است زيرا زمان مسيحی زمان مسيح برخاسته از مرگ است که " 

) مانده گار است. بنابر اين دعا کردن در زندگی ٢٠آيه  ٢٨برای هميشه با ما " ( انجيل متی باب 
  مسيحيان تفکيک ناپذير است.

در محل خريد و فروش و يا  " دعای مکرر و پرشور و شعف در همه اوقات ممکن است حتی
قدم زدن امکان پذير است. حتی در جايی که کار می کنی، در حين خريدوفروش، و يا حتی زمان 

  (قديس ژان کرزوستوم) پخت و پز."
  
  
  
  



  دعای عيسی چيست؟ساعت 
هنگاميکه جديد،  عهدآنرا دعای کاهنی در شام آخر عيسی می گويند. عيسی، کاهن اعظم در 

 ساعت قربانی او نظر می افکند، زيرا اين ساعت،پدرش ساعت "گذرش" فرا ميرسد بسوی 
      .ميباشد

  
  قسمت دوم

  دعای خداوند : " ای پدر ما "
  

  ما که در آسمانی پدرای 
مقدس بادنام تو   

 ملکوت تو بيايد
 اراده تو چنانکه در آسمان است

 در زمين نيز کرده شود.
 نان روزانه ما را امروز به ما ده 

 گناهان ما را ببخش 
ميبخشيم  چنانکه ما نيز آنهاييکه به ما بدی نموده اند  

 و ما را در آزمايش نياور
 بلکه از شرير رهائی ده . آمين

  
  از کجا است؟مبدا دعای " ای پدرما " 

روزی يکی از رسولان  هيچ جايگزينی برای آن وجود ندارد.ورا به ما آموخت  عيسی اين دعا
"خداوندا دعا کردن را به ما بياموز" عيسی را در طی دعا ديد و سپس از او درخواست کرد 

 ٦(باب از متن قديس متی برای دعا کردن هميشه  ،). تعاليم سنتی کليسا١آيه  ١١انجيل لوقا باب (
  ) استفاده می کند.١١ـ٩آيه 

  
  "خلاصه تمام انجيل"

  
  چه نقشی ايفا ميکند؟کتاب مقدس  دردعای ربانی 

   . قديس توماس آکوين ای پدر ما" خلاصه تمام کتاب مقدس است"به گفته ترتوليان دعای 
(انجيل  يافته می شود کوهعيسی بر روی  سخنرانی مرکزاست و در "دعای کامل"  ميگويد اين دعا

  پايه و اساس محتويات انجيل در مورد دعا در اينجا يافت ميگردد. .)٧ـ٥متی
  

  چرا آنرا "دعای خداوند" می نامند؟
  .ه شده استخود عيسی خداوند به ما آموخت توسط"ای پدر ما"  دعای ربانی زيرا

  
  
  



  ؟چه نقشی در دعای کليسا ايفا ميکندپدر ما"  ای" دعای
عطا می  استواری به ماتعميد و هنگام در اين دعا مهمترين دعای کليسا است.  ربانیدعای 

در حيات الهی است. در آيين عشاء ربانی، دعای خداوند  فرزندان خداجديد   حاکی از تولدشود و 
متناسب با زمان نجات که با بازگشت  هر ميسازد. دعايی استيز ظاويژگی حاجات خود را ن

    از دعاهای کليسائی در طول روز جدا ناپذير است. "ای پدر ما"دعای   خداوند تحقق می يابد.
  

  ؟خداوند نزديک شويممی توانيم به  یاعتماد و عتما با چه جر
می آورد و توسط روحش ما را فرزندان او می  پدردر حضور ما را عيسی، نجات دهنده ما، 

سازد . بنا بر اين ما قادريم دعای "پدر ما" را بسادگی و اعتماد فرزندگانه، با جسارت فروتنانه و 
  .بگيزيمقرار او و مورد محبت به زبان آورده اعتماد خرسندانه، با اطمينان 

  
  چطور ممکن است خدا را "پدر" خطاب کنيم؟

 آشکارما  به راخود که انسان شد  پسرشدا را "پدر" بخوانيم چون او بواسطه ما می توانيم خ
. نيايش پدر، به ما اجازه می دهد که ما را با ه استدي، او را به ما شناسانشسوقدو روح ساخته 

تمايل ما را در رفتار فرزند گانه ترغيب و  راز خود بکند وحس حيرت انگيزجديدی وارد رمز و 
  در پسر هستيم. پدرفرزندان که را می خوانيم، متوجه ميشويم  ربانیبيدار نمايد. وقتی که ما دعای 

 
  چرا ما می گوييم پدر "ما"؟

و  پسر"ما" بيانگر ارتباط کاملاً جديد با خدا است. وقتی که برای پدر دعا می کنيم، او را با 
ا" از جماعت "او" هستيم و او خدای "م  ه و جلال می بخشيم. در مسيحستايش کرد روح القدس

زيرا کليسای مسيح اتحاد جماعت کثيری از برادران و خواهرانی » ما«الان تا ابد ميگوييم پدر 
  ).٣٢آيه  ٤(اعمال رسولان باب   .است که دارای "يک دل و يک جان" هستند"

 
  

    به خدا پدر "ما" دعا می کنيم؟ما با چه روح صميميت و همدلی در بشارت 
از آنجايی که پدر "ما" ميراث مشترک همه ی تعميد يافتگان است، ما احساس مبرم دعوت   

مسيح برای وحدت با رسولان می کنيم. دعا کردن به "پدر ما" دعا کردن  برای پيوستن به دعا با 
  برای تجمع در اتحاد با اوهستند.با همه جماعت و برای همه آنانی که خدای حقيقی را می شناسند و 

  
  مفهوم عبارت " که در آسمانی" چيست؟

نحوه ای از وجود است:   اين بيان کتاب مقدسی به معنی يک مکان (فضا) نيست، بلکه به معنی
خدا ماورای تصور است و برتر از هر چيز. اين اصطلاح به جلال و عظمت و حضور او در 

، بنيان نهادن زيستگاه حقيقی ای که ما با "پدر منزل"مان، يا قلوب اشخاص عادل اشاره دارد. آس
در خدا پنهانيم" (کتاب   "با مسيحما می رويم.   روی زمين هستيم ه اميد بطرف آن در حالی که ب

  ما اکنون در اين زيستگاه زندگی می کنيم. .)٣آيه  ٣کولسيان باب 
 
  
  
  



  درخواست هفتگانه
  

  اساس دعای خداوند چيست؟
سه درخواست اوليه مرکز . تشکيل شده استهفت درخواست از خدای پدر اين دعا از محتوای 

خدا است، که ما را برای جلالش فرا می خواند. توصيه اين درخواستها خصوصا اين است که 
. چهار درخواست ديگر از پدر، ش را جويا باشيماراده ايافتن و تحقق جلال نامش، آمدن ملکوتش 

حمايت از ما مصائب ما را در معرض فيض او قرار می دهند. آنها خواستارتغذيه ما، بخشش ما، 
  د.يافتن ميباشو از شر رهايی   وسوسه ها در

  
  مفهوم "نامت مقدس باد" چيست؟

در حقيقت، قبل از هر چيز ستايشی است که قدوسيت خدا را اعلام ميکند. تقديس نمودن نام خدا 
خدا اسم مقدس خود را به موسی آشکار کرد و خواست جماعتش خودرا وقف او سازند و همچون 

  قوم مقدس در آنها ساکن باشند.
  

   نام خدا ما و جهان را تقديس می کند؟  چگونه
آيه  ٤"قدوسيت" فرا می خواند (اول تسالونيکيان باب  بهرا ، کسی که ما مقدس نمودن نام خدا

       آرزويی است که در راز تعميد به زندگی ما جانی تازه ميدهد. بعلاوه، خواسته شده که با .) ٧
  بخوانيم.خجسته سانده شنا یهر انسان هبرا زندگی و دعاهايمان نام خدا 

  
  می کند؟چه در خواستی در دعا "ملکوت تو بيايد" با گفتن کليسا 

دعا می کند. کليسا   کليسا برای آمدن نهايی ملکوت خدا به واسطه بازگشت مسيح در جلالش
عهد به همچنين برای توسعه ملکوت خدا از حالا به بعد از طريق تقديس جماعت در روح و ت

اين درخواست طلب روح و  کند. حفظ نيکبختی جاودانی دعا میخدمت در راه عدالت صلح در
  ).٢٠آيه  ٢٢: "بيا ای عيسی ای خداوند" (کتاب مکاشفه باب عروس است

  
  "؟نيز کرده شود زمين رداراده تو چنانکه در آسمان است " و ميگوئيم چرا دعا می کنيم

ه همين ب. )٤آيه  ٢(کتاب اول تيموتاوس باب  "همه آدميان نجات يابند" خواست پدر است که
 پدر  خدای  به  برآورد کند. ما  را برای نجات همگان پدر اراده  بطور کامل  تاعيسی آمد خاطر
          متحد کند. ما  ،مانند مريم باکره مقدس و قديسان ،ما را با پسرش همی کنيم که خواستدعا 

می خواهيم اين نقشه محبت آميز بطور کامل در زمين محقق شود چنانچه در آسمان محقق است. از 
با "استواری  ) و٢آيه  ١٢(رساله به روميان باب  طريق دعا قادريم " اراده خدا را" تشخيص دهيم

  ").٣٦آيه  ١٠(رساله به عبرانيان باب   انجام دهيم"
  

  عطا کن" چيست؟به ما هر روز  ا را معنی " نان روزانه م
تصديق  .ضروری روزانه ما را عطا نمايد احتياجاتاز خدا می خواهيم   با اعتماد فرزندگانه

نيکو بودن خدا فرای تمام خوبی ها می باشد. شفقت توانايی در انجام اعمالی که عدالت و به 
  ودن نياز يکديگر پر بار شود.اشتراک گذاشتن با ديگران را بخواهيم تا بر ميل به برطرف نم

  
  



    معنی دقيق درخواست کردن نزد مسيحيان چيست؟
"زندگی انسان فقط بسته به نان نيست بلکه با هر کلمه ای که خدا ميفرمايد" (انجيل  از آنجاييکه

)، اين خواسته بطور يکسان برای گرسنگی کلام خدا و برای جسم مسيح دريافت ٤آيه  ٤متی باب 
همچنين گرسنگی برای روح القدس است. درخواستمان را واء ربانی دلالت می کند شده هنگام عش

ضيافت پادشاهی است که  با اعتماد کامل امروز "امروز خدا" که در عشاء ربانی که پيش بينی
  .می طلبيم خواهد آمد

  
چرا ما می گوييم " گناهان ما را ببخش چنانچه ما نيز آنانی که در حق ما بدی کرده اند 

  ميبخشيم"؟
، خود را در مقابل او گناهکار ميشناسيم. در عين حال رحمت او پدر با طلب بخشش از خدای

آيين مقدس کليسايی و در پسرش فديه خود يعنی آمرزش گناهان  را اعتراف می کنيم زيرا در 
). درخواست ما هنگامی اجاب خواهد شد که ١٤آيه  ١(رساله به کولسيان باب  خويش را يافته ايم

  ما به نيز به نوبه خود ديگران را بخشيده باشيم.
  

  بخشيدن چطور امکان دارد؟
حتی دشمنانمان را نفوذ می کند که ما خودمان بياموزيم که چگونه   رحمت در قلبمان هنگامی

غير ممکن باشد، قلبی که خود  آن برای ما کردن نکه اگر بنظر برسد که برآورده ببخشيم. و حال اي
، همانند مسيح خواهد توانست، در نهايت محبتش عشق ورزد می تواند تقديم کند روح القدسرا به 

رحمت الهی  کت درباز گرداند وجريحه را به شفاعت تبديل نمايد. بخشش شر م جراحات را به ترح
  و نقطه اوج دعای مسيحی است.

  
  مفهوم " ما را در وسوسه مياور" چيست؟

ميطلبيم تا به  روح القدس. ما از ما را در قدرت وسوسه تنها نگذارداز خدای پدر می خواهيم 
که به گناه هائيميان آزمايش هايی که برای رشد معنوی ضرورت دارند و وسوسه  تاما قدرت دهد 

   و مرگ منجر ميشود، تميز دهيم. اين خواسته ما را در مسيح که با دعا بر وسوسه غلبه کرد متحد 
  می کند. آن درخواست مشوق بخشش هوشياری و پشتکار نهايی است.

  
  خواست "ما را از شر رهايی ده" خاتمه می دهيم؟دربا دعايمان را چرا ما 

کل عالم است" (کتاب  هدفريب دهن" مخالف خدا است و"شرير" نشانه شخص شيطان است که 
). غلبه بر شيطان يک بار برای هميشه توسط مسيح شناخته شده است. ما ٩آيه  ١٢مکاشفه باب 

رها گردد. ما همچنين عطيه ارزشمند  لشاعمادعا می کنيم، که خانواده بشری از دست شيطان و
ميکنيم که قطعاً ما را از شرير رهايی خواهد  صلح و فيض ثبات در انتظار بازگشت مسيح را طلب

  داد.
  

  نهايی چيست؟ "آمين"معنی 
" است پس در اختتام دعائيکه اينطورباشداين کلمه "مفهوم  ."آمين" مدر خاتمه دعا می گويي

  شود.تصديق  بيان مينمائيم که دعای مابه ما آموخته است سرورمان 
  
  



 تاملاتی در مورد دعا از پدران کليسا

 دعای واقعی
  

دعای واقعی چيزی جزعشق به خداوند نيست. دعا به کار بردن کلمات زياد پرمحتوا نميباشد؛ 
ات تو را قبل از بيانشان ميداند. دعای واقعی از اعماق روح چرا که خداوند درونی ترين احساسَ 

اعماق قلبت چه آيد. تو برای آنچه که واقعا ميخواهی، دعا ميکنی. اگر نمی بينی که در  برمی
ميخواهی، دعاهايت فريبکارانه است. تو ميتوانی تمام روز را دعا کنی، اما اگر از ته دل و عمق 

 .وجود نباشد دعايی نکرده ای
هنگاميکه عشق واقعی در قلب توست و خواست خداوند در درونت است، تو بی وقفه دعا 

ته دعا ميکند حتی وقتی که فکرت ميکنی. عشقی که در عميق ترين نقطه روحت واقع است، پيوس
مشغول کار ديگريست. عشق، هر آنچه را که نياز داری از خداوند طلب ميکند و از او ميخواهد 

 .که خلوصت را بالاتر از ضعف انسانيت در نظر بگيرد
عشق خداوند در درون تو، حتی کوچکترين لغزشهايت را از بين برده و همانند آتشی ويرانگر 

اک ميکند. روح موجود در درون تو همه چيز را بر طبق خواست خداوند ميخواهد. وجود تو را پ
که مشغول اعمال دنيوی هستی در درونت مداوم آتشی سوزان وجود دارد. اين آتش  حتی زمانی

دارد و همواره تو را به آن تشويق ميکند  می خاموش نشدنی دعای مخفی را در درونت زنده نگه
من ميخوابم اما قلبم " که هميشه در بارگاه خداوند در حال سوختن است.که همانند چراغی است 

 ".بيدار است
برای گذراندن با خدا و م دو مسئله تو را در دعا حفظ ميکند؛ يکی اختصاص دادن وقت منظ

از کسانيکه تو را از توجه به خدا  .دوم برگشت به سوی خداوند در طول روز تا آنجاکه ميسر است
 .ميکنند دوری کن يا احساسات تو را بيش از حد تحريکمنحرف ميکنند و 

اولين ميوه عشق خالصانه به خداوند؛ خواست جدی تو در انجام تمام چيزهايی است که 
معشوقت را خوشحال ميکند. اگر کمتر از اين انجام دهی معنايش دوست داشتن خود بيش از 

د است. هر چه هزينه دارد بپرداز، بايستی مايل به انجام بی قيد و شرط آنچه او ميفرمايد خداون
 .باشی

کسانيکه به بهانه  .قبل از اينکه برای تفريح بيرون بروی؛ چيزی را انجام بده که بايستی بکنی
د. تو با بی وقت بيشتر گذراندن با خدا، از وظايفشان شانه خالی ميکنند؛ در واقع خود را گول ميزنن

مسئوليتی و آنوقت اسم آنرا، روحانيت ناميدن؛ به خداوند نزديکتر نخواهی شد. اتحاد واقعی با 
 .خداوند انجام دستورات او علی رقم هر آنچه حس ميکنی است

اطمينان حاصل کن که وقتی را برای خداوند کنار بگذاری. کسانيکه دارای مقام و منصب و 
بوده و وسوسه ميشوند که راز و نياز با خداوند را تا آخرين لحظه به شغلی هستند، اغلب مشغول 

تأخير بياندازند. چه فکر کرده ای؟ در اينصورت هرگز وقتی را برای خداوند نخواهی داشت. با 
هايت در طول روز مانع از گذراندن وقت با که سردرگمی  نگذار. خودت محکم و قاطع باش

شد که روح تو را عظمت بخشد و آزاد سازد، آن تسليم بی قيد و خداوند گردد. اگر چيزی قادر با
شرط به خداوند است. هيچ چيز نميتواند فکرت را آرام، مسرور و راضی نگهدارد مگر آراميدن 

 .همانند يکه بچه در آغوش خداوند
مسيح از تو ميخواهد که خواست خداوند را دنبال کرده و در زمان حال زندگی کنی. خداوند 

شکنجه تو و يا گرفتار کردنت به شکلی که هميشه به عملکردت بنگری را، ندارد. حتی طرح 



زمانيکه مشغله ها تورا از جستجوی خداوند باز ميدارد، در آن لحظه نيز کار خداوند را در خود 
 .ميتوانی ببينی. او را در همه چيز ببين

ه ساده، شاد و خوش بينانه با آزادی خالصی که خداوند به فرزندانش عطا کرده است هموار
صحبت کن. در جستجوی خطر نباش بلکه منتظر دلگرمی آرامی که خداوند حافظ و ياورتو خواهد 
بود؛ باش. حتی وظايفی را که خداوند بر گردنت نهاده، بايستی مرتبا با دعا و تسليم باطنی به 

با صداقت با خداوند   برگردان. خداوند در برگرفته شوند. آنچه را که خداوند به تو داده است به او
اينکه  -ردت کنند  قدم بردار و به قدرت خودت فکر و يا تکيه نکن. اينکه مردم تو را تشويق کنند يا

از من بياموز که چقدر فروتنم و قلبی : "برايت مهم نباشد. مسيح ميگويد - تو را بخواهند يا نخواهند
و فروتنی نزد خداوند بايست و تو آرامش و آسايش  ا وقار." بمتواضع دارم، و تو آسوده خواهی شد

 .خداوند را در خواهی يافت
  

  دعا کردن
  پس از ميلاد ٥قرن  -فيلوکسينوس قديس 

  
  قدرت روحی ما بستگی به انجام دعای مداوم دارد. -١

  خدا را بايد توسط تن و روح که هر دو متعلق به او هستند، ستايش نمود. -٢
  تله های بی شمار و زيرکانه ای توسط شيطان پيش پای ما نهاده شده که باعث گناه کردن  -٣

  می شوند. هدف اصلی شيطان اين است که ما را گرفتار کرده و به اسارت خود در آورد.
هنگام تعميد، توسط فيض خدا، روح القدس از طريق آبهای تعميد در ما ساکن ميشود. اما  -۴

ن او اين نبود که بعضی اوقات در ما بماند و گاهی ما را ترک کند، بلکه ما مقصود از ساکن شد
  بايد معبد او باشيم.

به خاطر آوردن حضور روح القدس در خودتان، اعلام خطری به شماست که از تمام  -۵
چيزهايی که باعث گناه ميشود گريزان شده و اجازه ندهيد ناپاکی در شما رخنه کرده و گناه در 

  ن بارور گردد.وجودتا
که قصد دريافت "رازهای نجات دهندۀ" ما (شام خداوند) را داريم، بايد مانند  هنگامی -۶

گناهکارانی محتاج، که ميخواهند شفا يابند، رفتار نماييم. زيرا احتياجی به دارو نيست، مگر در 
برای بخشايش نزديک ميشود، آنها را ” رازها ” زمان بيماری. روشن است کسيکه برای پذيرفتن 

 گناهانش دريافت ميکند.
  

 هدف از دعا کردن چيست؟
 قديس اسحاق نينوايی (نيمۀ دوم قرن هفتم)

  
وقتی دعا ميکنيم، هدف اين است که به محبت خدا دست يابيم. چون در دعا، تمام دلايلی که بايد  -١

  خدا را دوست داشت، بر ما آشکار ميشوند.
خواسته شما، به کندی عمل ميکند، و شما سوال می کنيد اما اگر خدا در پاسخ دادن به  -٢

  جوابتان را زود نمی گيريد ناراحت نشويد، زيرا شما از خدا داناتر نيستيد.
  تشنه عيسی باشيد تا شما را از محبت خويش مست و سرخوش نمايد. -٣
گرفته و در فروتنی، قلب را مهار ميکند. وقتی شخصی فروتن ميشود رحمت خدا او را فرا  -۴

  آغوش ميگيرد.



همينکه رحمت خدا نزديک شد، قلب از حضورش آگاه ميشود. زيرا يک حالت اطمينان و  -۵
  نيرو در باطن شما به خروش در می آيد.

وقتی شخص دروازه های ورود به چيزهای خود را از طريق دعا پيدا ميکند، از دعا کردن  -۶
  در او پديد آمده، به وجد ميآيد.شادمان شده و قلبش از حالت اطمينانی که 

و چون کسی اين را فهميد، دعا را مانند گنجی در خود می يابد و در نتيجه ی شادی به  -٧
هنگام دعا، مسير دعايش عوض شده و به خواندن سرودها و سپاسگزاری از خدا تغيير جهت 

  ميدهد.
مام انسانها، برای قلب مهربان، قلبی است که برای تمام خلقت سوزان شود. برای ت -٨

  پرندگان، برای حيوانات، و حتی برای ارواح شرير؛ در زمانيکه مشغول تفکر درباره ی آنهاست.
چه زمانی برای تقديس شدن و دريافت موهبت های الهی مقدس تر و مناسب تر از زمان  -٩

  دعا کردن است؟ هنگاميکه شخص در حال گفتگو با خداست.
اشيد که قبل از دعا، تمام افکار پراکنده تان جمع شده و ذهن شما شما نبايد منتظر اين ب -١٠

دور از آشفتگی باشد. اين حالت به تدريج و در اثر پشتکار در دعا قابل دسترسی است. در هر حال 
اگر بخواهيد فقط زمانی دعا کنيد که ذهن شما پاک و دور از تفکرات دنيوی باشد، هيچ وقت قادر 

  بود.به دعا کردن نخواهيد 
شخصی که هنگام دعا، با برافراشتن دستهايش به سوی آسمان، و يا نهادن صورتش بر  -١١

زمين، حالت حرمت و احترام به جا ميآورد، فيض زيادی از عرش اعلا، برای فروتنی اش 
  ميگيرد.
تصور و رويای حقيقی عيسی مسيح، خداوند ما، در اين نهفته است که معنی تن گيری او  -١٢
 ه خاطر ما انجام گرفته، درک نماييم و لبريز از شادمانی شويم.را که ب

  
  طريق دعا کردن

  قديس يوحنای ايخيدايا (نيمه اول قرن پنجم ميلادی)
  
  دار کشتی داشته باشيد. همواره بايد ذهنی بيدار، مانند سکان -١
  ساده باشيد، تا حکمت او در شما ساکن شود. -٢
هادتی بر اعمال درونی باشند. نه اينکه جلوی مردم تظاهر بگذاريد اعمال بيرونی شما، ش -٣

  کنيد، بلکه در راستی در حضور سرور عالم.
دقت زيادی در هنگام خواندن کتاب مقدس بکار ببريد. تا از آن ياد بگيريد که چگونه با خدا  -۴
  باشيد.
  خدمتکار خدا باشيد و آزاد از هر چيز ديگر. -۵
ادگی بمانيد. چون مسيح شما را آزاد ساخته آزاد سازيد و در آزا از قيد گناه روح خود ر -۶
  است.
خود را اسير و وابسته به تعريف و تمجيد ديگران که معمولا مردم از آن لذت می برند،  -٧

  ننماييد.
برای خود قانون وضع نکنيد. چون ممکن است اسير قوانين خود شويد. آزاد باشيد، مانند  -٨

  آزادی عمل ميکند.شخص آزادمنشی که به 
کوشش کنيد که در درجه اول با خودتان در صلح باشيد. از اين طريق متوجه خواهيد شد که  -٩

  با ديگران در صلح بودن، آسان خواهد بود.



به خاطر داشته باشيد که ثروت واقعی شما در راستی و صداقت نهفته شده است. چون  -١٠
  حکمت او، و انجام اراده ی اوست.راستی در بردارندۀ عشق به خدا، آگاهی از 

  خدا روح است، جايی که روح خدا هست، آنجا آزادی است. -١١
در همه اوقات اعلامگر انجيل توسط اعمال خود باشيد. هنگامی اعلامگر انجيل خواهيد  -١٢

  بود که راه زندگی انجيل را برای خود در پيش گيريد.
د و اينکه سعی ميکنيد افکار خود را در هنگام وقتی خدا پافشاری شما را در دعا می بين -١٣

  دعا متمرکز سازيد، ناگهان فيض سرشار او، شما را فرا ميگيرد.
ای برادر، آن قدر مطمئن نباش که در پايان زندگی ات، با شکوه الهی آراسته شوی. اين  -١۴

عا خواهد طرز تفکر باعث بی توجهی نسبت به تعمق در زندگی روحانی و غفلت در تمرکز در د
بود. همانطور که اطمينانی به رسيدن کشتی به بندر نيست، برای هر يک از ما نيز تضمينی نيست 

 که در سفر زندگی بدون لغزش به مقصود برسيم.
  

  دعا و طريق زندگی روزانه
  باوی قديس (نيمه اول قرن ششم ميلادی)

   
هوشياری نسبت به برای پرستش کامل خدا در پی پاکی قلب، عشق حقيقی به او،  -١

  ناپاک)، و خودداری از خوردن غذای پرتجمل باش.ود، روزه ( مبارزه برعليه افکارافکارخ
در مقابل انجام کارهای نيکوی خود، توقع گرفتن پاداش از ديگران نداشته باش.  -٢

  خوشابحالت اگر خدا پرداخت کننده پاداش تو، از ثروت بی کرانش باشد.
  و وجود، به خدا تقديم کن. خود را با تمام قلب -٣
در هر آنچه که فکر ميکنی، يا سخن ميگويی، و يا انجام ميدهی، در خاطر داشته باش که  -۴

  خدا حضور دارد و تو را می نگرد.
تمام انسانها از يک خاک و غبار ساخته شده اند. چه پادشاه و چه کسيکه متولد طبقات پايين  -۵

ير. بنابراين فکر نکن که شخص فوق العاده ای هستی. در آن جامعه باشد، چه ثروتمند و چه فق
صورت امتيازاتی را که داری از دست خواهی داد، تا اينکه متوجه شوی چه موقعيت ناپايداری 

  داشتی.
شخص بايد بکوشد که طبق خواسته خالقش زندگی کند اگر کسی دستهايش را پس از لمس  -۶

  آن دست بزند، فايدۀ کارش چيست؟کردن مرده بشويد و دوباره برگشته به 
سعی کن تا آنجايی که امکان دارد به خاطر داشته باشی که نه مردم، بلکه خدا تلاش و  -٧

کارهای نيکوی تو را می بيند. اگر کسی کارها و اعمال خوب خود را نزد ديگران بازگويد و يا به 
نمايش بگذارد، زندگی روحانی اش مقبول نخواهد بود. شخصی که تنها خدا ناظر اعمال نيکويش 

  ر زندگی به درجۀ عالی رسيده است.هست، د
  دعا، نور برای روح انسان، و نگهبان برای جسم اوست. -٨
هنگاميکه با دستت مشغول صرف غذا برای رفع نياز بدن هستی، بگذار فکرت خدا را  -٩

  ستايش کرده و او را بخاطر برآوردن احتياجات تو سپاسگزاری کن.
اميال خود نشوی، زيرا ممکن است بی توجهی، باش تا مغلوب هميشه آماده و هوشيار -١٠

  تورا به گمراهی بکشاند.



همانطور که هيچ گدايی جرأت ورود به قصری که پادشاه در آن ساکن است، ندارد؛  -١١
ارواح شرير نيز جرأت حمله به تو که پيوسته در حال سرودن مزامير و انجام دعا در باطنت 

  هستی، ندارند.
عمل آور تا دوستدار توبه کردن باشی. در نتيجه از خيلی از چيزهايی هر نوع تلاشی را ب -١٢

  که به يک زندگی پايدار صدمه ميزنند، در امان خواهی بود.
مواظب نجات روح خود باش و اجازه نده که روح، مطيع جسم شود. بلکه جسم را تحت  -١٣

  اختيار روح درآور. آنگاه کوشش تو، بی ثمر نخواهد بود.
باش که در مسيح عيسی زندگی کنی. زيرا کسانيکه شب و روز در طلب خداوند مواظب  -١۴

 می باشند، راهی بس طولانی و در عين حال سفری موفق در پيش دارند.
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